届出書及び添付書類様式集

様式第１号　      採捕事業者の届出書
様式第２号　　　　採捕事業者の変更・廃止届出書
様式第３号  　    取扱事業者の届出書
様式第４号　　　　取扱事業者の変更・廃止届出書
　　　　　　　様式第５号　　　　委任状

様式第１号（法第３条第１項関係）
年　月　日
　　長崎県知事　〇〇　〇〇　様
特定第一種水産動植物の採捕の事業を行う者の届出書
届出者の氏名又は名称
住所
（法人の場合）代表者の氏名
（代理人による場合）
代理人の氏名
代理人の住所
　特定水産動植物等の国内流通の適正化等に関する法律第３条第１項の規定に基づき、次のとおり届け出ます。
	氏名又は名称及び住所並びに法人にあっては、その代表者の氏名
※氏名又は名称にはフリガナを記載してください。

	特定第一種水産動植物等の譲渡しの事業に係る事務所、工場、店舗、事業所及び倉庫の所在地

	採捕の事業の対象とする特定第一種水産動植物の種類

	漁業法その他の関係法令の規定による特定第一種水産動植物を採捕する権限の内容

	譲渡しの事業の対象とする特定第一種水産動植物等の種類

	譲渡しの事業を開始しようとする日

	届出者の連絡先電話番号

	届出者のメールアドレス

＜記入例＞
様式第１号（法第３条第１項関係）
令和４年６月１０日
　　長崎県知事　大石　賢吾　様
特定第一種水産動植物の採捕の事業を行う者の届出書
長崎市尾上町３－１
（株）農林漁業
代表取締役　水産　太郎
　特定水産動植物等の国内流通の適正化等に関する法律第３条第１項の規定に基づき、次のとおり届け出ます。
	氏名又は名称及び住所並びに法人にあっては、その代表者の氏名
※氏名又は名称にはフリガナを記載してください。
	長崎市尾上町３－１
（株）農林漁業
代表取締役　水産　太郎

	特定第一種水産動植物等の譲渡しの事業に係る事務所、工場、店舗、事業所及び倉庫の所在地
	長崎市尾上町３－１

	採捕の事業の対象とする特定第一種水産動植物の種類

ナマコ、アワビ

	漁業法その他の関係法令の規定による特定第一種水産動植物を採捕する権限の内容
	組合員行使権
（長崎県知事許可漁業（〇〇漁業））

	譲渡しの事業の対象とする特定第一種水産動植物等の種類
	ナマコ、アワビ

	譲渡しの事業を開始しようとする日
	令和４年１２月１日

	届出者の連絡先電話番号
	000-000-0000

	届出者のメールアドレス
	○○○○＠mail

様式第２号（法第３条第３項関係）
年　月　日
　　長崎県知事　〇〇　〇〇　様
特定第一種水産動植物の採捕の事業を行う者の変更・廃止届出書

届出者の氏名又は名称
住所
（法人の場合）代表者の氏名
（代理人による場合）
代理人の氏名
代理人の住所
　特定水産動植物等の国内流通の適正化等に関する法律第３条第３項の規定に基づき、次のとおり変更（又は廃止）を届け出ます。
	氏名又は名称及び住所並びに法人にあっては、その代表者の氏名
※氏名又は名称にはフリガナを記載してください。

	特定第一種水産動植物の採捕の事業を行う者の届出をした年月日及び届出先

	通知された届出に係る番号

	変更した事項
※廃止の場合は記入不要

	変更（又は廃止）の年月日

	変更の理由
※廃止の場合は記入不要

	届出者の連絡先電話番号

	届出者のメールアドレス

＜記入例＞
様式２号（法第３条第３項関係）
令和５年４月１日
　　長崎県知事　大石　賢吾　様
特定第一種水産動植物の採捕の事業を行う者の変更・廃止届出書

長崎市尾上町３－１
（株）農林漁業
代表取締役　水産　次郎
　特定水産動植物等の国内流通の適正化等に関する法律第３条第３項の規定に基づき、次のとおり変更（又は廃止）を届け出ます。
	氏名又は名称及び住所並びに法人にあっては、その代表者の氏名
※氏名又は名称にはフリガナを記載してください。
	長崎市尾上町３－１
（株）農林漁業
代表取締役　水産　次郎

	特定第一種水産動植物の採捕の事業を行う者の届出をした年月日及び届出先

	令和４年６月１０日
長崎県知事

	通知された届出に係る番号

	１２３４５６７

	変更した事項
※廃止の場合は記入不要
	代表者の氏名

	変更（又は廃止）の年月日

	令和５年３月３１日

	変更の理由
※廃止の場合は記入不要
	代表者が交代したため

	届出者の連絡先電話番号
	000-000-0000

	届出者のメールアドレス
	○○○○＠mail

様式第３号（法第８条第１項関係）
年　月　日
　　長崎県知事　〇〇　〇〇　様
特定第一種水産動植物等取扱事業者の届出書
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　届出者の氏名又は名称
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　住所
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（法人の場合）代表者の氏名
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（代理人による場合）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　代理人の氏名
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　代理人の住所
　特定水産動植物等の国内流通の適正化等に関する法律第８条第１項に基づき、次のとおり届け出ます。
	氏名又は名称及び住所並びに法人にあっては、その代表者の氏名
※氏名又は名称にはフリガナを記載してください。

	事務所又は事業所の所在地

	取り扱う特定第一種水産動植物等の種類

	特定第一種水産動植物等の販売、輸出、加工、製造又は提供の事業に係る工場、店舗及び倉庫の所在地

 本書面を施行日前に提出する場合に、施行日に受理されること、また、施行日前に事務的に通知される番号については、施行日以降に通知されたものとして取り扱われることを承諾します。
届出者の氏名又は名称
	届出者の連絡先電話番号

	届出者のメールアドレス

＜記入例＞
様式第３号（法第８条第１項関係）
令和４年６月１０日
　　長崎県知事　〇〇　〇〇　様
特定第一種水産動植物等取扱事業者の届出書
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　長崎市尾上町３－１
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（株）農林水産商事
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　代表取締役　農林　太郎

　特定水産動植物等の国内流通の適正化等に関する法律第８条第１項に基づき、次のとおり届け出ます。
	氏名又は名称及び住所並びに法人にあっては、その代表者の氏名
※氏名又は名称にはフリガナを記載してください。
	長崎市尾上町－１
（株）農林水産商事
代表取締役　農林　太郎

	事務所又は事業所の所在地

	本社：
長崎市尾上町３－１

	取り扱う特定第一種水産動植物等の種類
	アワビ、ナマコ

	特定第一種水産動植物等の販売、輸出、加工、製造又は提供の事業に係る工場、店舗及び倉庫の所在地
	工場：
長崎市〇〇町５－１

 本書面を施行日前に提出する場合に、施行日に受理されること、また、施行日前に事務的に通知される番号については、施行日以降に通知されたものとして取り扱われることを承諾します。
（株）農林水産商事
　代表取締役　農林　太郎
	届出者の連絡先電話番号
	000-000-0000

	届出者のメールアドレス
	○○○○＠mail

様式第４号（法第８条第２項関係）
年　月　日
　　長崎県知事　〇〇　〇〇　様
特定第一種水産動植物等取扱事業者の変更・廃止届出書
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　届出者の氏名又は名称
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　住所
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（法人の場合）代表者の氏名
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（代理人による場合）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　代理人の氏名
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　代理人の住所
　特定水産動植物等の国内流通の適正化等に関する法律第８条第２項に基づき、次のとおり変更（又は廃止）届け出ます。
	氏名又は名称及び住所並びに法人にあっては、その代表者の氏名

※氏名又は名称にはフリガナを記載してください。

	特定第一種水産動植物等取扱事業者の届出をした年月日及び届出先

	特定第一種水産動植物等取扱事業者の届出に当たり、農林水産大臣又は都道府県知事が通知した７桁の番号

	変更した事項

※廃止の場合は記入不要
	変更前

	変更後

	変更（又は廃止）の年月日

	変更の理由

※廃止の場合は記入不要

	届出者の連絡先電話番号

	届出者のメールアドレス

＜記入例＞
様式第４号（法第８条第２項関係）
令和５年４月１日
　　長崎県知事　〇〇　〇〇　様
特定第一種水産動植物等取扱事業者の変更・廃止届出書

長崎市尾上町３－１
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（株）農林水産商事
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　代表取締役　農林　太郎

　特定水産動植物等の国内流通の適正化等に関する法律第８条第２項に基づき、次のとおり変更（又は廃止）届け出ます。
	氏名又は名称及び住所並びに法人にあっては、その代表者の氏名

※氏名又は名称にはフリガナを記載してください。
	長崎市尾上町３－１

（株）農林水産商事

代表取締役　農林　太郎

	特定第一種水産動植物等取扱事業者の届出をした年月日及び届出先
	令和４年６月１０日

	特定第一種水産動植物等取扱事業者の届出に当たり、農林水産大臣又は都道府県知事が通知した７桁の番号
	５２３４５６７

	変更した事項

※廃止の場合は記入不要
	変更前
	工場の所在地
長崎市〇〇町５―１

	変更後
	工場の所在地
長崎市▲▲町８－５

	変更（又は廃止）の年月日
	令和５年３月３１日

	変更の理由

※廃止の場合は記入不要
	工場の移転のため

	届出者の連絡先電話番号
	000-000-0000

	届出者のメールアドレス
	○○○○＠mail

（様式第５号）

特定水産動植物等の国内流通の適正化等に関する法律に基づく
届出に係る事務に関する委任状

　　年　　月　　日

長崎県知事　　　　様

（委任者）

氏名（法人にあっては、名称及び代表者の氏名）
住所（法人にあっては、主たる事務所の所在地）
私は、特定水産動植物等の国内流通の適正化等に関する法律（令和2年法律第79号。以下「法」という。）に基づく届出について、(1)の者を代理人として定め、(2)に定める届出に係る一切の権限を委任します。
(1) 代理人

氏名
住所
(2) 委任事項（☑を入れる。）

　　①新規における届出

□　法第3条第１項の規定による知事に対する届出（特定第一種水産動植物の採捕の事業を行う者の届出
□　法第8条第１項の規定による知事に対する届出（特定第一種水産動植物等取扱事業者の届出
②変更・廃止にかかる届出

□　法第3条第3項の規定による知事に対する届出（特定第一種水産動植物の採捕の事業を行う者の変更・廃止届出
□　法第8条第2項の規定による知事に対する届出（特定第一種水産動植物等取扱事業者の変更・廃止届出
（記載要領）

１　委任者が複数の場合には、連名で１通の委任状を作成することもできる。

＜記入例＞
（様式第５号）

特定水産動植物等の国内流通の適正化等に関する法律に基づく
届出に係る事務に関する委任状

　　年　　月　　日

長崎県知事　　　　様

（委任者）

氏名（法人にあっては、名称及び代表者の氏名）
　　住所（法人にあっては、主たる事務所の所在地）
私は、特定水産動植物等の国内流通の適正化等に関する法律（令和2年法律第79号。以下「法」という。）に基づく届出について、(1)の者を代理人として定め、(2)に定める届出に係る事務を委任します。
(1) 代理人

氏名
住所

(2) 委任事項（☑を入れる。）

　　①新規における届出

□　法第3条第１項の規定による知事に対する届出（特定第一種水産動植物の採捕の事業を行う者の届出
□　法第8条第１項の規定による知事に対する届出（特定第一種水産動植物等取扱事業者の届出
②変更・廃止にかかる届出

□　法第3条第3項の規定による知事に対する届出（特定第一種水産動植物の採捕の事業を行う者の変更・廃止届出
□　法第8条第2項の規定による知事に対する届出（特定第一種水産動植物等取扱事業者の変更・廃止届出
（記載要領）

１　委任者が複数の場合には、連名で１通の委任状を作成することもできる。

混獲等により採捕の可能性がある特定第一種水産動植物についても記載すること。

複数の届出者をまとめる場合は連名で記入

又は「別記」と記入して別紙で届出者一覧を添付

漁協の場合は組合名を記入

その他は代理人氏名・住所まで記入

採捕事業者は①上の□にチェック✔記入

取扱事業者は①下の□にチェック✔記入